
Comune  di Pontremoli 
Provincia di Massa Carrara 

 
 

 
ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 
OGGETTO:  DESIGNAZIONE DELL'AUTORITA' COMPETENTE IN MATERIA DI 

VAS QUALE STRUTTURA COMPETENTE PER LA VALUTAZIONE DI INCIDENZA DI CUI 

ALL'ART. 15 DELLA L.R. 56/2000. 

 

 
N. 35 Seduta del 31-07-2012 

 
 L’anno  duemiladodici questo giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 17:00 in Pontremoli, nella sala 
consiliare del palazzo comunale, in seguito ad avviso del Presidente del Consiglio Comunale diramato nei modi 
e nel tempo prescritti dalla Legge e dal Regolamento, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE in sessione 

Straordinaria di Prima convocazione, seduta Pubblica, per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno. 
 Sono presenti i Sigg.: 

 
 
BARACCHINI LUCIA P CAVELLINI CLARA P 

FERRI JACOPO MARIA P LECCHINI MICHELE P 

COCCHI PIETRO CAMILLO P RIBOLLA ROBERTO P 

CORCHIA GIANMARCO P BISSOLI PAOLO P 

ARRIGHI PAOLO P COZZALUPI MAURO P 

CROCETTI GIANLUCA P SCATENA ROLANDO P 

BUTTINI MANUEL A   

 
Assenti giustificati i Sigg.: BUTTINI MANUEL 
 
Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE RAPETTI ANNA 
 
Il Sig. ARRIGHI PAOLO nella sua qualità di PRESIDENTE assume la Presidenza e, constatata per appello 
nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 
Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
 

 CAVELLINI CLARA 

 LECCHINI MICHELE 

 COZZALUPI MAURO 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 31-07-2012  -  pag. 1  -  COMUNE DI PONTREMOLI 

 

 

 
DELIBERA N. 35 
 
Del 31-07-2012 

OGGETTO: DESIGNAZIONE DELL'AUTORITA' COMPETENTE IN MATERIA DI 

VAS QUALE STRUTTURA COMPETENTE PER LA VALUTAZIONE DI 

INCIDENZA DI CUI ALL'ART. 15 DELLA L.R. 56/2000. 

  

 
Conclusasi la discussione sul punto n. 3 all’ordine del giorno, il 

Presidente pone in votazione, per alzata di mano, la seguente proposta di delibera: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
   
  
VISTA la Legge Regionale 12.02.2010, n. 10, recante “Norme in materia di valutazione 
ambientale strategica (VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di 
incidenza”, così come modificata dalla Legge Regionale 12.02.2010, n. 11; 
 
VISTA la Legge Regionale 17.02.2012, n. 6, “Disposizioni in materia di valutazioni ambientali. 
Modifiche alla L.R. 10/2010, alla L.R. 49/1999, alla L.R. 56/2000, alla L.R. 61/2003 e alla L.R. 
1/2005”.  
 
DATO ATTO che le disposizioni contenute nella sopraccitate L.R. disciplinano le procedure di 
valutazione ambientale e strategica di piani e programmi (VAS), di valutazione di impatto 
ambientale di determinati progetti (VIA) e di valutazione di incidenza di cui all’art. 15 della 
L.R. n. 56 del  6.04.2000. 
 
CONSIDERATO che con deliberazione di C.C. n. 16 del 30.04.2012, per i piani ed i 
programmi di competenza comunale da assoggettare a Valutazione Ambientale Strategica 
(VAS), ai sensi della già citata L.R. 10/2010, sono stati individuati : 
- quale “autorità procedente” il Consiglio Comunale 
-  quale “autorità competente” la “Commissione per il Paesaggio” (di cui agli artt. 88 e 89 della 
L.R. 1/2005 e ss.mm.ii.) integrata, per gli aspetti ambientali, dalla figura del Coordinatore del 
IV Settore “Assetto del Territorio”, nonché Responsabile del Servizio Ambiente, Ing. Roberto 
Bertolini che avrà anche la funzione di Responsabile del Procedimento  
-  quale “proponente”, il geom. Giampaolo Maestroni, Responsabile del Servizio Urbanistica. 
 
RILEVATO che per la valutazione di incidenza, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 56/2000, deve 
essere individuata la relativa struttura competente e che l’art. 73 ter, comma 3, della L.R. 
10/2010, consente all’”autorità competente” in materia di valutazione ambientale strategica 
(VAS) di svolgere anche tale ruolo.   
 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo tecnico, di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 

DELIBERA 
 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 31-07-2012  -  pag. 2  -  COMUNE DI PONTREMOLI 

 

 

1) di individuare, per quanto specificato in narrativa,  l’”autorità competente” in materia di 
valutazione ambientale strategica (V.A.S.), individuata con deliberazione del C.C. n. 16 del 
30.04.2012, quale struttura competente all’effettuazione della valutazione di incidenza 
prevista dall’art. 15 della L.R. n. 56 del 6.04.2000. 
              
                                                     ************************ 

 
 

Tenutasi la votazione, il Presidente, con l’assistenza degli scrutatori, ne 
proclama il seguente esito: 

 
- Consiglieri presenti, n. 12 
- Consiglieri votanti, n.8 
- Consiglieri astenuti, n. 4 (i Conss. Ribolla, Bissoli, Cozzalupi e 

Scatena) 
- Voti in favore, n. 8 
 
Stante tale risultato, il Presidente dichiara approvata la delibera di cui 

sopra; quindi, indicendo apposita votazione, per alzata di mano, ne propone all’Assemblea 
l’immediata esecutività.  

Tenutasi la votazione, il Presidente, con l’assistenza degli scrutatori, ne 
proclama il seguente esito: 

 
- Consiglieri presenti, n. 12 
- Consiglieri votanti, n.8 
- Consiglieri astenuti, n. 4 (i Conss. Ribolla, Bissoli, Cozzalupi e 

Scatena) 
- Voti in favore, n. 8 
 
Onde 
           
                      IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000.   
 

 
 

 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 31-07-2012  -  pag. 3  -  COMUNE DI PONTREMOLI 

 

 

Letto e sottoscritto 
 

 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
F.to ARRIGHI PAOLO 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 

F.to RAPETTI ANNA 
 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 03-08-2012 

 
lì, __________________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 

F.to LAZZARINI LUCA 
 

 

E’ copia conforme all’originale 
 
 
 
lì, ___________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

LAZZARINI LUCA 
 

____________________________ 
 

 
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 

 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________________decorsi 10 giorni 
dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, DLgs. 267/00); 
 

 
 
 
 
lì, __________________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

LAZZARINI LUCA 
 

____________________________ 
 

 


